unicus, juvenis maxime spei: quæ statim in regni aditu primo victum & captum Carolus Andeg. Ludovici Gallie regis frater vocatus à Pontifice Romano, jubente eodem improbissimo Pontifice Clemente IV tyranno sanguinario Neapoli verè nefario judicio damnatum manu carnificis capite truncavit, principem innocentissimum, & totam Europam imò orbe toto eo seculo nobilissimum. Pugnatum fuit inter Conradinum & Carolum in Marforum regione anno MCLXVIII, die XXII Augusti, & Conradinus post prælium à victore Carolo in fugam interceptus, & post aliquot dies gladio carnificis subjectus. Duravit regnum Suevorum in Sicilia & Neapoli annos LXXIII: finitum post regni *ἀξίωμα* sumptum à Rogerio CXXXIX. Carolus Andeg. qui jam dudum à Pontifice contra Suevos vocatus armorum in Neapoli & ditionib. Neapolitanis potitus erat, & innocenti sanguine Conradini pollutus Sicilia quoque regnum invasit, omnibus Siculis vehementer invisus, invidiamque suorum insolentiam adaugens cum paulo antè eade omnium Gallorum, quotquot in insula erant, sine discrimine sexus & ætatis unam speram trucidatis Conradini manib. parentatum esset, anno Christiano MCC-LXXXII turpiter regno Siculo rursus exiit. Id occupatum est à Petro Aragonio rege, qui Manfredi filiam Constantiam uxorem habebat: A quo descendentes reges numero quinque Siciliam tenuere: quorum ultimus Fridericus III moriens anno MCCCXLVIII unicum filium hæredem reliquit, quæ nupta Martino filio Martini Aragonie regis, agnato suo regem Siciliae cum matrimonio suo fecit. Quo post conjugem mortuo, quod accidit anno MCCCCIX, pater ejus tum adhuc vivens Aragonie suæ regnum Siciliae adjecit. Atque ab hoc tempore quicumque Aragonie regnum habuere reges etiam Siciliae fuere: quod etiam nunc est in usu. Horum Aragonie & Siciliae regum in numero Alfonsus sapiens fuit. Ferdinandus filius, qui à Ioanna II Neapolitana regina adoptatus id quoque regnum accepit, vitæque decedens filio notho Ferdinando; quoniam legitimus liberis carebat, reliquit. A quo ad filium Alfonsum, ab Alfonso ad Ferdinandum II ex ipso natum, à Ferdinando II ad Fridericum patruum per varios casus pervenit. Hic à Ludovico XII Gallie rege regno exutus exul in Gallia obiit. Ludovicus verò regnum malè partum haud diu retinere potuit, occupante id Ferdinando Aragonie rege Caroli V imp. avo materno: penis quem, & successores ejus Aragonie reges deinceps mansit ad hoc usque tempus.

TEMPORA PRINCIPVM ET REGVM NEAPOLIS.

DE Neapolitani regni primordiis variant scriptores Itali. Hoc verò extra controversiam est, fundamenta futuri regni capisse à Normannis: qui ut antè expositum est, Apuliae quasdam partes Græcis creptas sibi subicere anno Christi MXXI, & sequente. Deinde longius progressi ductu Roberti Guiscardi & liberorum ejus Rogerii & Bocmundi, totam ferè Apuliam, & magnam Græciam cum Brutiis, quæ tum Calabriae nomine afficiebatur, Lucaniam quoque & magnam Campanie partem occuparunt, dicitque iidem illi ductores eorum Apuliae & Calabriae duces, & Capuae principes ceperunt. Extincta verò cum Guilhelmo Rogerii filio Roberti Guiscardi stirpe circiter annum Christi MCCCXIII, Rogerius Rogerii primi Siciliae Comitis, cui Guiscardus frater fuerat, filius, qui jam antè Calabriae partem à patre acceptam tenebat, omnes agnati ditiones Italicas suæ potestatis fecit: & post sexennium auctus tantis opibus Siciliae se regem, Apuliaeque & Calabriae ducem ac Capuae principem dixit: eosdemque

eosdemq; titulos Anacletus II antipapa Innocentio II Papæ oppositus, anno Christiano MCCC Beneventi, die V Calend. Octob. ei confirmavit, imperante tum in Germania & Italia Lothario Saxone. Ac licet Rogerius anno MCCCVII ab hoc Lothario totâ Italiâ pulsus fuerit, tamen intra vertentem illum annum, regresso istinc imperatore, amissa pleraque felicitate recepit. Anno autem MCCCIX, reliquis jam etiam omnib. recuperatis, cum Innocentium Papam bello se impetentem cepisset, ac mox cum honore dimisisset, ab eodem iisdem illis dignitatum titulis fuit ornatus, atque insuper Neapoli quoque urbe & oppidis quibusdam aliis, quæ hactenus sub imperio Græcorum manserant, donatus: quod tamen ab aliis memoratum silentio præterit Carolus Sigonius. Qui idem satis evidenter demonstrat libro ultimo de regno Italiæ, citatis tabulis publicis istâ ætate scriptis & signatis, Rogerii hujus posteros in Sicilia rebus à me commeratos totam quidem illam Italiæ partem, quæ regno Neapolitano continetur, cum urbe Neapoli possedisse, sed Sicilia tantummodò reges, Apulia verò & Calabriae duces, Capuæ principes, Neapolis, Salerno, Amalfis dominos se appellasse. Quem morem durasse ad mortem usque Henrici VI imp. qui Sicilia quoq; regnum nomine uxoris & filii administravit, obiitque anno MCCCVIII, comperio. Persuasum autem mihi habeo, ^{ad iu-} ^{ma} regium Neapoli & ditionib. Neapolitanis tum primùm tributum esse, cum Carolus I Andegavensis Sicilia ejectus à Petro Aragoniæ rege anno Christi MCCCXXII, in partibus Italiæ solummodo jam rerum potiretur, & titulo regio, cui assuetus erat, carere non vellet. Nam Fridericum quoque II reperio in epistola, quam ad Cardinales anno MCCCIX defendendi sui causâ contra intentatam sibi tertiam excommunicationem à Gregorio X Papâ scripsit, & in publicum emisit, nominasse se Romanorum imperatorem, Hierosolymæ (nam illic eodem anno mense Februario coronatus erat) & Siciliae regem, nullâ Neapolitani regni factâ mentione. Igitur Carolus I. Andeg. ab Urbano IV primùm, deinde à Clemente IV Papâ contra Manfredum in Italiam vocatus, & Romæ jussu Clementis à Cardinale legato, Clemente ipso Perusii morante, anno Chr. MCCCXXV solenni ritu, coronâ insignitus, Siciliae regno excidit anno, ut jam dixi, MCCCXXII, ac fato cessit anno MCCCXXIII. Cui in regno Neapol. successit filius ejusdem nominis, Carolus scil. II multorum liberorum pater ex uxore Mariâ Vngaricâ: è quib. natus maximus Carolus Martellus Vngariam per matrem adeptus est: alter tertiogenitus Robertus mortuo patre regnum Neapolitanum accepit anno MCCCIX, literarum & litteratorum hominum Mæcenas singularis. In hujus defuncti locum venit neptis ex Carolo filio præmortuo Ioanna I nupta primùm Andrago Vngaro agnato suo, deinde isto ob ignaviam interempto, Ludovico Tarentino item agnato, patris scilicet magni nepoti, ab Vngariæ rege Ludovico Vngaro anno Chr. MCCCXXX aut strangulata, aut suffocata, cum à morte secundi mariti Ludovicum I Andeg. sibi adoptasset. Atque hic Carolus everso æmulo Ludovico, regnoq; occupato ad Vngariæ quoq; sceptrum ex Italia revocatus reginæ Vngariæ fraude dicitur periisse anno MCCCXXXVI, superstitibus filio & filiâ relictis. In Italia filius Ladislaus ei surrogatus ex voluntate plerorumque procerum, sed non sine æmulo regnum tenuit. Æmulus fuit Ludovicus II Andeg. è priore genitus, jus patris repetens. Vicit tamen Ladislaus, regniq; pomeria dilatavit: iturus quoque longius, & forsan Italiam penè totam subactus, nisi in meridie rerum cursu mors eum abstulisset. Quod factum anno Christi MCCCXLV,

MCCCXIV, regni XXXIX. Cum liberos ipse non genuisset, heredem habuit sororem Ioannam II feminam impudicam, & valde variabilem, quæ primùm Ludovicum III Andeg. secundi filium, deinde eo rejecto, Alfonso Aragonensem cognomento Sapientem, & demum Alfonso quoque reprobato, Renatum Andeg. Ludovici III fratrem germanum adoptavit. Sed locum, quem semel ceperat, tenuit Alfonso regum sui sæculi longè optimus & clarissimus. Qui moriens sine prole legitima anno MCCCXVII testamento regnum hoc Neapolitanum legavit Ferdinando filio è concubina sibi nato. Atque is anno MCCCXCIV fato consumptus cum cognasset annos ferè XXXIX, successorem habuit Alfonso II ex se genitum, & Alfonso ob tempestatè à Carolo VIII Gallorum rege imminentem, cui sustinenda parem se non esse arbitrabatur, sponte cedens filio Ferdinando alacri juveni regnum tradidit. Sed & hic fulminantem fortunam declinans, & Carolo locum dans ad tempus, post ejus abitum statim in regnum revocatus, non totum biennium supervixit, resque omnes cum regno patruo suo Friderico reliquit. Fridericum sexennium non integrum regnantem Ludovicus XII Gallia, & Ferdinandus V Aragonia reges inita inter se arcana conspiratione, ne indicto quidem ex more bello, everterunt, & res eas hæc prætulere. Gallus jus Renati Andeg. à Ioanna II adoptati Carolo VIII antecessori suo per testamenti tabulas transcriptum, & à Carolo ad se devolutum esse dicebat. Hispanus regnum Neapolitanum seorsim quidem acquisitum fuisse ab Alfonso patruo suo, quod ad Aragoniam nihil pertineret, sed non sine regni Aragonici impendiis ajebat, atque idè impendiorum fructum quoque aliquem ad reges Aragonia pervenire oportere contendebat. Sed accidit heic, quod solet ferè in negociis hujusmodi accidere. Nam uterque rex *πλεονέκτης* expulso Friderico, regnoque occupato non diu concordēs manere potuerunt. De finibus enim in prædæ divisione cum non convenirent, intra vertentem annum in bellum inciderunt: in quo Hispanus victor virtute Ferdinandi Consalvi, exterminato Gallo, qui prior injurià Friderico inferendā fuerat, totum regnum redegit in potestatem suam, atque ad hæredes Carolum V nepotem ex filia, Philippum II Hispaniarum regem pronepotem, Philippumque III, qui nunc regnat, abnepotem transmisit. Ita Sicilia post separationem primam, quæ accidit tempore Caroli I Andegavensis, illa Italia pars secundum jam sub uno communi rege conjuncta fuit: prius regnante Alfonso Sapiente, iterum sub hoc Ferdinando V. Conjunctio prior facta est circiter annum Christi MCCCXXXIII, posterior anno M D III bello inter Gallum & Hispanum confecta. Duravit majestas regia Neapolitana ab eo tempore, quo Carolus I Andeg. Sicilia excidit, usque ad nos per annos quasi CCCXXXV.

TEMPORA REGNI HIEROSOLYMITANI
AB EUROPAEIS INSTAURATI.

Hierosolyma post excidium posterius in ruinis jacuit ad eandem ab Adriano imp. instauratam per annos circiter LVII. Instaurata autem quanquam à Romanis mutato nomine vocata sit Ælia Capitolina, tamen apud Iudeos & Christianos vetus nomen retinuit. Sed obscurior mansit usque ad imperium Constantini Magni, qui insigni templo illic structo, & loco ob memoriam Servatoris nostri honorato clariorem & frequentiore fecit. Dein cum tempore majora quoque incrementa cepit sub

imperatorib. Romanis usq; ad annum Christi Dionysianū **DCXV**, quo capta est à Cosroe rege Persarum & miserrimum in modum afflictā, ac penē sine habitatore relicta: qui annus ab instauratione Adrianā fuit **CCCC-LXXXVIII**, à desolatione Vespasianā **DXLV**, imperante Constantinopoli Heraclio. Cujus operā ac studio cum se recollegisset, anno Christi **DCXXXVI** à Saracenis Orientem tunc vastantibus occupata, & sordibus Mahometanis fœdata eorundem Saracenorum imperio ac libidini obnoxia mansit per annos **CCCLXIII**. In cujus temporis fine à Christianis Europæis principe Godofrido Bullionæo Lotharingæ duce recuperata est exterminatis Saracenis anno Christi **MXCIX** ipsis Eidib. Iulii, novoque regno illic instituto, idem Godofridus primus rex declaratus, coronā spicā insignitus est die **XI** Kalend. Augusti. Quo ex hac vita abrepto anno proximè sequente **MC** frater ejus Balduinus successor ei datus fuit. Regnum verò illud non solūm Palæstinam & Iudæam, sed optimam quoque & maximam partem reliquæ Syriæ comprehendit. Balduino **I** defuncto alter ejusdem nominis surrogatus fuit anno Christiano **MCXVII** prid. Kalend. April. qui captus à Turcis in prælio, & post **XVIII** menses, datis obsidibus libertati redditus magnis cladibus hostes affecit, & regnum feliciter ampliavit: mortuusq; anno **MCXXXI** successorem accepit Fulconem Andegavēsem. Fulco cum regnasset annos **XI** & bimestre ac dies aliquot, locum filio dedit Balduino **III** anno Christiano **MCXLII**, medio mense Novembri. Et is regno potitus annis **XX** cum trimestri hæredem & successorem reliquit fratrem suum Almericum, qui bello Ægyptum invasit, & Saracenis Damiatam ac Pelusium ademit, defunctus anno regni **XI**, Christi **MCLXXIII** die **V** Eid. Iulii: in cujus locum venit Balduinus **IV** ejusdem filius natus tum annos **XIII**. Hic leprā infectus cum liberos non gigneret, ex voluntate ordinum hæredem regni instituit moriturus Balduinum **V** adhuc puerum è sorore suā natum, curę Comitis Tripolitani commendatum. Sed eo quoq; statim post avunculum defuncto, vitricus ipsius Guido Lusignanensis regnum invasit anno Christiano **MCLXXXIV**, indignissimè id ferente Comite Tripolitano. Vnde discordia inter regni proceres orta Saladinum Saracenum Ægypti regem potentissimum, qui aliquot ante annos dominum suum Calipham in Ægypto interemerat, ac regnum invaserat, in Palæstinam attraxit: ille verò occasionem rapiens non regionem solūm depopularus est, sed ipsam metropolim, regni caput, Hierosolymam expugnatam Christianis ademit. In qua calamitate nihilominus placuit reliquiis Christianorum de regni jure inter se contendere, & scindi in partes: actumque tum sine dubio de omni fortunā eorum fuisset, nisi ex Germania, Gallia, Anglia, Italia, Pannonia, quò fama calamitatis pervolarat, auxilia opportuna & frequentia alia post alia advenissent, quæ cursum victoriarum Saladini inhiuere, & Ptolemaida, aliasque regni partes Christianis restituerunt. Interim & factiones durarunt in Palæstina, & Saladinus, terror Christianorum, è vita decessit, & regni *aliquot* anno Christi **MCCXVII** ad Ioannem Brennensem Gallum virum imprimis fortem delatum est, ac Tyri corona ei imposita, & ab eodem anno sequenti Damiatam Ægypti obsessa captaque, Hierosolymā tamen in potestate Saracenorum manente, culpā præcipuè ambiciosissimi legati Papalis, per quam Damiatam etiam rursus amissa. Postremò Fridericus **II** imperator ductā in uxorem Iole filiā Ioannis Brennenensis, qui auxilii rogandi causā in Italiā venerat, ac jure regni Hierosolymitani in dotem accepto, in Palæstinam profectus terrore exercitus sui eò compulsi Solidanum Saracenorum, ut Hierosolymā decederet. Ita ipse cum suis urbem

urbem ingressus anno Domini MCCXXXIX die xv Calend. April. solenni ritu gaudentib. Christianis omnibus, qui in Asia erant, solum fremente Romani pontificis factione, coronâ regiâ est ornatus. Sed eadem urbs Hierosolyma post annos XVI, cum flueret annus æræ Christianæ MCCXLIV, a Soldano Babylonio rursus Christianis extorta: eodemque illo anno mense Octobris Christiani ingenti prælio in Palæstinâ victi, propeque deleti fuere, vivente tum adhuc, & imperâte Frederico II verum intra vententem annum post hanc cladem extincto. Nec tamen propterea iidem sese deseruerunt freti oppidis compluribus, quæ adhuc tum illic, tum in reliqua Syria & vicinis regionibus tenebant. In quo numero Antiochia, Tyrus, Sydon, Berytus, Ioppe, Cæsarea, imprimisque Ptolemais in ipso litore cum percommodo portu sita: in qua Veneti & Genuenses ac Pisani præcipuum emporium mercium Orientalium constituerant, multo tempore concordēs inter se: sed anno Christi MCCCLX cum ruptâ concordia iidem in bellum exarsissent, grave detrimentum reb. Christianis intulere. Nostrorum quippe concordia res ipsorum debiles, discordia hostium valida facta, & Ægypti Soldanus Bondegar audaciâ sumptâ anno Christi MCCCLXVIII Syriâ cum exercitu percurrit, loca plurima cepit, Christianos ubiq; afflixit, in Armeniam quoq; impetum dedit, multaq; ibidem vastavit: inde reversus Antiochiam urbium Syriæ quondam maximam, tum fugâ propè desertam invasit, diruit, penèq; excidit. Anno autem sequente ad reparandam fortunam ex Europa magni exercitus in Palæstinam profecti, in quib. Eduardus Angliæ regis frater & Ludovicus IX Galliæ rex cum fratrib. in Africa Saracenos aggressus, labores & impendia perdidere. Nam & Gallum cum fratrib. duobus magnamq; exercitus ejus partem pestis ad Carthaginè absumpsit, & Anglum frustranea expectatio Galli, qui se in Syriam secuturum cum exercitu promiserat, & discrepantia peregrinorum consilia nullâ confectâ re domum redire compulerunt. Factum quadriennio ante quàm Rudolphus Habsp. imperator in Germania designaretur, & interregnum exitiale finem caperet. Inde novis armorum tumultib. inter reges & principes Europæ ortis non potuere nova auxilia laborantibus in Syria, atq; ad eò inter se quoque dissidentibus submitti. Quâ occasione Soldanus Ægypti anno Christi MCCXC cum maximo exercitu Tripolim Palæstinæ invasit, cepit, excidit, infinitam multitudinem Christianorum trucidavit: Tyrum, Sidonem, Berytum simili modo oppressit, & vastas fecit. Eodemque anno ad obterendos penitus Christianos Europæos in Syria, totâque Asia submovendos Soldanus Babylonius in Palæstinam cum exercitu CL mill. armatorum venit contra Ptolemaidam, quæ sola operibus & præsidio benè munita Europæis erat reliqua: atque eam bimestri occupavit & funditus evertit, ut ne reliquæ urbis ullæ superessent. Hic finis regni hujus Hierosolymitani ab Europæis conditi: quod ab urbe à Godofrido Bulionæo captâ ad hanc cladem Ptolemaidis duravit annos CXCI. Qui cladi huic superfuere Christiani, in Cyprum, in qua tum Guido Lusignus Gallus regnabat, & partes maritimas Siciliæ à nostris adhuc habitatas, & Armeniam Christo adhuc parentem confugiebant.

POSTERIORA TEMPORA IMPERII CONSTANTINOPOLITANI atq; etiâ IMPERII in OCCIDENTE INSTAURATI.

Constantinopolin, de qua diximus antè, novam quoque Romam quondam appellarunt. Ea imperatorum Christianorum in Oriente præfidentium sedes ac domicilium mansit per annos MCCXXIII. Quib. circumactis à
T i i j Turcarum

Turcarum imperatore Mahomete II fuit occupata, cum fuisset annus æræ Christianæ MCCCCLIII, cujus hæredes in hunc usq; diem eam retinent, ac pro arce imperii sui habent. Orientis verò imperatores se Romanos quoq; nuncuparunt duas ob causas, tum quod nova Roma ipsis sedes esset, tum quod totus Oriens cum Thracia, Macedonia, Græcia, Illyrico nobilis pars esset universi imperii Romani latè olim patentis: quanquam ipsi plerique post extinctam Theodosii magni domum, & mortuum Marcianum origine, linguâ & institutis Græci fuerint, & imperatores etiam Græcorum sæpe sint dicti: præsertim post imperium Occidentis à Carolo Magno instauratum usque ad finem Isaaci & Alexii Angelorum. Quo spacio decurrerunt anni quasi cccciv: *ἡρώδης* autem imperii extinctâ stirpe Leonis III cognomento Isauri scelere ambitiosissime foemine *Ειρηνίς* Atticæ vagatum fuit per varias familias: diutissimè verò hæsit in familia Basilii Macedonis, qui ex ima fortuna ad imperatoriam celsitudinem evectus anno Græcæ Christianæ DCCCLXVII, non parvis reb. gestis, & gloriâ paratâ ad filium primùm, deinde ad nepotem, pronepotem, duos abnepotes imperium transmisit, quanquam continuatio semel atque iterum per alienos occupatores sit interrupta. Abnepote autem posteriore Constantino sine masculâ prole defuncto, cum annus fuisset MXXVIII, filia ejus duæ Zoë & Theodora cum maritis in possessione ejusdem dignitatis altera post alteram successere. Deinde fluctuare aliquandiu successio, & imperium in diversas familias devolvi, donec in domo Comnenorum tandem adhefit: in quâ permansit continuò per annos plus minus ciii. A postremo denique Comneno Andronico parricidâ nefario devenit ad Isaacium Angelum anno Christi MCLXXXV. Isaacius à fratre Alexio post decennium in carcerem conjectus, & ex eo post annos viii rursus exemptus, dignitatisque priori restitutus cum filio Alexio imperii consorte vix octo mensibus elapsis ab Occidentalibus in Palæstinam iturus est eversus. Quo tempore Constantinopolis cum imperii titulo tradita fuit Balduino Flandrino: dictique sunt tum Balduinus tum successores ejus imperatores LATINI, ex Flandria aut Gallia orti, propterea quod ecclesiam Latinam, quæ tunc à Græca dissidebat, cum suis sequerentur. Caput Balduinus anno Christi MCCIV. Successores habuit quatuor: quorum ultimus Balduinus II à Michaele Palæologo Constantinopoli atque imperio ejectus anno Christi MCCLXI exeunte Latinorum imperium apud Constantinopolitanos finiit, cum durasset annos circiter LVII. Revertit imperii Orientalis *ἡρώδης* cum Michaele Palæologo ad Græcos. Michael ad hæredes suos Palæologos ex se progenitos id transmisit: hæsitque idem apud illos ad casum Constantini X, quem Mahometh Turca evertit cum totâ domo eo anno, quem antè notavi. Stetit incolume Palæologorum imperium annos cxciii. De reliquiis imperii ejusdem apud Trapezuntinos, quas idem Mahometh aliquot annis post, captâ Trapezunte delevit, quod exiguæ fuerint, non libet heic quicquam addere.

Imperii majestas postquam in occidente revixit resuscitata à Carolo Magno Francorum rege potentissimo, quod factum dixi anno Christi DCCC exeunte, retenta & conservata est à Germanis, in quibus veteres quoque Franci fuere: sed in una eademque gente non perstitit. Nam à Francis transit ad Saxones, à Saxonibus ad Francones, qui sunt ad Mœnum, ab his rursus ad Saxonem Lotharium, ab eo ad Suevos, à Suevis post aliquot intervallum, quo res variè fluctuavit, ad Habsburgenses aut Austriôs ab Habsburgensib. ortos, ab Austriis ad Lucelburgenses aut rediit ad Austriôs, penes quos in hodiernum usque diem manet. Et sic quidem

quidem *ὡς ἐν πλάτει*. Nam intervenere quædam hic illic, quæ ordinem hunc & seriem turbarunt. Quemadmodum enim Suevorum successionem Otto IV genere Saxo, sic Austriorum priorum Adolphus Nassovius, Lancelbergentium Ludovicus Bavarus primùm, dein Rupertus Palatinus interrupere. Et hi tamen omnes diversis gentibus orti imperatores natione Germani fuere. Duravit, ut notavi antè, penes Germanos imperii *αἰώνια* per annos DCCCXVII.

TEMPORA REGVM MAROCHI ET FESSAE IN MAVRITANIA.

Africam maritimam ab Ægypto usque in Oceanum Atlanticum distinctam olim à Romanis fuisse diximus in provincias majores quatuor, Cyrenaicam, Africam propriè sic dictam, Numidiam, Mauritaniam. Hanc Romani posteriores auctam adjectâ non parvâ Numidiæ parte in provincias duas distingere, Cæsariensem maxima parte in Numidia sitam, & Tingitanam. In Tingitana majorum & parentum nostrorum memoriâ duoplurissima regna fuere, Marochense Atlantico Oceano adjacens, & Atlantico monti appropinquans, Fessanum in Orientem magis vergens, & ad mare mediterraneum porrectum. Illud vetustius, hoc recentius, utrumque ab urbibus primariis regni capitibus Marocho & Fessa nuncupatum. Vrbes in gentes & Europæis hodiernis majores. Marochum quondam centum milia domorum continens cum ædificiorum publicorum magno numero, portis clausum *xxiv*, situm in longa latâque planitie, non procul ab Atlante monte: Fessa quondam minor, ubi Bilbilis olim fuit, ad Salam fl. cum perpetua regû sedes esse cæpit, & major & splendidior Marocho facta, Marochensibus frequentissimis Fessam cômigrantibus composita ex urbibus tribus inter se vicinis, & propè contiguis, domus nonagies bis mille complexa cum splendidissimis & plurimis ædificiis publicis sacris & profanis. Marochense regnum Fessano antiquius *vii* maximas comprehendit provincias, quarum partes quædam ipsum Atlantem montem transcenderunt: in quibus sufficiens regio lata & felix. Has provincias ut reliquas Africæ secundum mare porrectæ regiones multo tempore Arabes Saraceni Caliphæ scilicet, & eorum duces in potestate habuere. Quorum imperii cum indigenas cæpisset tædere, Abul-TeXifius origine Maurus circiter annum aræ Christianæ *mliii* regnum arripuit in patria, sedemque regiam Agmeti fixit. Hunc filius excepit Iosephus, qui regnum Fessanum, Tremezenum, Tunetanum in Africa, & Bæticum in Hispaniâ patrio regno adjecit, regnavitque annos *xxxv*, & filium natu majorem Halin opum suarum hæredem reliquit. Quo post septimum sceptri annum ab Alfonso *vii* rege Castellæ in pugna cæso, successit ejusdem Iosephi filius alter Abrahamus. Is ab homine obscurissimæ conditionis eversus opes omnes cum vitâ perdidit. Everfor Elmuhidinus regnum sumpsit, moriensq; tradidit filio Abdul-Mumen. Huic cum summum sacerdotium cum summo imperio per Africam tributum esset à populo, Marochum post annuam obsidionem deditum eidem fuit cum Isaaco principe Abrahami filio: quem ipse potestatis suæ factum manibus suis jugulavit: regni fines idem ad Tripolim protulit. Eum in imperio secuti sunt Iosippus filius, & Iosippum Iacobus Mansor literatus ipse & literarum promovendarum imprimis studiosus, Iacobum verò Mahumeth Enaser Iacobo natus, quem Mauri Miramilinum dixerunt, non in Africa solum, sed etiam in Hispania potens, sed hæc ab Alfonso *x* Castellæ rege ingenti strage correptus. A cujus morte filii discordes & inter se

T i i i j

armis

armis disceptantes occasionem dedere præfectis, qui Tremezenis & Tunes-
tanis præerant, deficienti. Quorum exemplum secutus Abdulacus fami-
liæ Merinensis Fessæ regnum rapuit circiter annum æræ Christianæ MCCX.
Hoc velut novum Fessani regni initium: cum quo Marochum urbs cum re-
gno capit consensere. Nam regni sede Fessæ constitutâ Marochenses
relictâ urbe suâ eodem frequentes se habitandi gratiâ contulere, atque ita
Marochum sensim desertum raros habitatores retinuit. Ex hoc Abdula-
co descendit ejusdem nominis alter, posteriorum ejus ultimus: quem Sciri-
fius quidam homo turbidus & regnandi cupidus occidit. Sed ipse vicissim
Scirifius à Saido Arzilæ præfecto vel ulturo dominum suum, vel regni
cupidine incenso oppugnatus victusque Tunetem fugere coactus fuit. Fel-
sæ regnum Saidus occupavit, cum ageretur annus æræ Christianæ MCCC-
LXXXI. Ex Saido orti fuere reges Oatazeni dicti, quorû tempore provinciæ
atq; urbes Africæ autoribus præfectis suis deficientes miserimû in modum
sunt afflictæ. Id duravit per aliquot annos, donec Scirifius alter cognomen-
to Hascenes, è provincia Dariensi Numidiæ oriundus, genus suum ad Sciri-
fium priorem, adeoque ad ipsum pseudopphetam Mahometem refe-
rens simulato religionis singulari studio novas in Africa res per filios suos,
sui simillimos, coepit regnante apud Fessanos Oatazeno Mahomete cir-
citer annum Christianum MDXII. Is literis egregiè cultus, & magicæ dis-
ciplinæ peritissimus, quibus & filios imbuerat, occasionem parandæ poten-
tiæ rapuit ex Lusitanis Mauritaniam tum forte infestantib. & res feliciter
gerentib. Nam contra eos primû, velut Mahometanam religionem di-
vino spiritu jubente, ex voluntate regis arma sumpsit, deinde eadem in
iplos Mauros interiores vertit, principemq; Dariensis regionis perample
se constituit. Sed ipse jam grandis natu à morte occupatus pertere
telam non potuit. Post ejus obitum, cum ex tribus filiis, quos moriens
superstites reliquerat, natu maximus non diu post in prælio occubisset, duo
reliqui, Hametes & Mahametes iisdem consiliis insistentes, quorum prior
literariæ scholæ moderator fuerat, alter regis Fessani liberos erudierat,
everso per fraudem Marochi rege, qui Fessano tributum solet pendere, Ma-
rocho sunt potiti: Hametes Marochi, Mahametes Susiæ reges appellati.
Interim, mortuo Mahamete Oatazeno Fessæ rege, & filio ejus Hamete
regnum jam adeptu, Scirifii fratres in hunc tributum poscentem armis
conversis, & ingenti prælio eo superato ac penè fracto, exitiali bello pau-
lò post se mutuò invasere, cum flueret annus æræ Christianæ MDXLIII.
Hoc bello minor natu Mahametes majorem Hametè in conflictu captum,
dimissumque, & in integrum restitutum, paulòque post arma rursus mo-
ventem denuò in prælio capit, & regno Marochensi exiit anno MDXLIV.
Tum bellum orsus est contra regem Fessanum, eumque etiam pugnâ supe-
ratum redegit in potestatem; mox eundem libertati redditum, sed pro-
missa non servantem armis aggressus, ipsam urbem Fessam occupavit, ro-
tumque regnum Fessanum sibi subjecit anno MDXLVIII. Nec eâ fortunâ
contentus Numidiam per filios invasit, urbem Tremezenam regionis me-
tropolim, agrumque longè latèque patentem cum oppidis pluribus sub-
egit. In quo fortunæ cursu cum tres filios variis casibus repentè amisisset,
efferatus, Fessanum, quem hæcenus vivum servaverat, occidit, totamque
ejus domum persequens & evertens universæ Mauritaniæ, ac multarum Nu-
midia regionum dominum se constituit. Hic morti vicinus inter filios
tres, quos superstites relicturus erat, sic comparavit, ut maximus natu Ab-
dala primû rerum potiretur, deinde succederet alter Melicus, & huic ter-
tius Munemes. Sed Abdalâ post patrem defuncto cum annus ageretur
MDLXXIV.

MDLXXIV, filius ejus progenitus Mahametes Niger posthabitâ avi voluntate regnum invasit exclusis patruis. Ex quib. Melicus, cui proxima successio debebatur, implorato frustra Hispani regis auxilio, eoque tandem à Turcarum imperatore, ad quem confugerat, impetrato, cum se Niger favitiâ apud omnes ordines invisum fecisset, bellum illi movit, & bis ingentibus præliis victor Fessâ ac Marocho potitus rex ab omnibus certantim faventibus est salutatus. Niger profugus quærendâ gratiâ opis in Hispaniam se contulit ad Sebastianum Lusitanæ regem juvenem indolis sanè eximie, sed animo magis quàm consilio magnum. Qui cum precibus ejus, & cupidinè gloriæ suæ obsecutus cum in Africam cum exercitu trajecisset, & pugnam commisisset, & ipse in pugna occubuit, & Melicus hostis ex morbo decessit, & Niger fugiens victores in flumine mersus periit, tres scilicet uno & eodem die, qui fuit quartus mensis Augusti anno æræ Christianæ MDLXXVIII. Melico successit in Mauritania & vicinis regionibus frater ejus Hametes, qui pro eo ægroto in acie dimicaverat, ut statuerat pater. Qui cum annos aliquot latè regnasset, è filiis natum maximum Mahameten in carcere, alterum Essedanem regem Fessæ, tertium Bufferon regem Marochi reliquit. Bufferus autem Essedanem regno exiit, idque ipse occupavit, filiumque genuit Abdomelecum, sed ante se extinctum: ex cæteris geniti fuere Abdalabejus Seccus obses pro patre apud patruum, & Mahometes matre Lusitanâ ortus. Ex Nigro quoque ante annos aliquot superstes fuit Muleius Philippus in Hispania sacris Christianis initiatus, item Bufferi frater Abdala cum eodem fratre vitam degens.

TEMPORA TELEVSINENSIVM IN NUMIDIA
ET TUNETANORVM IN AFRICA.

POST Fessani regni fines secutum superiori sæculo orientem versus regnum Teleusinum in regione veteris Numidiæ: cujus primaria urbs fuit Teleusina à mari procul recedens, quam Tremezenam quidam videntur appellare. In ora ejus est præter oppida alia Oranum negociationibus & munitionibus celebre, & eo celebrior Algiora, quam Iuliam Cæsaream quondam fuisse viri doctrinâ insignes arbitrantur, nobilis archipirataë Haradeni Barbarossæ Proregis Turcici sedes: sita contra insulas Baleares, & iisdem illis insulis, & Hispaniæ Italiæque oris ob commodum portum recipiendis classibus perinfesta: atque ideò gravi bello à Carolo v imp. parentum nostrorum memoriâ petita, sed ab eo non capta ob naufragium, quo exercitus ejus fuit afflictus. Hujus regni ortus & progressus est obscurus. Qua propter plura de eo dicere supersedeo.

Clarius verò regnum Tunetanum est in ea regione, quæ propriè Africa quondam dicta fuit, cum Romani rerum potirentur. Ei Metropolis est Tunetum oppidum nobile & copiosum, solo veteris Carthaginis vicinum. Id fuit jam tum fortunæ mediocris cum Carthaginis res maximè florent, ut ex Polybio & Livio autoribus optimis cognoscimus: sed incrementa multò majora accepit, Carthagine à Saracenis excisâ. Saracenorum enim pars regione hac occupatâ post Carthaginis ruinam sedes illic posuere. Regnum regiones complexum est peramplas & felices à finib. veteris Cyrenaicæ ad Teleusinos, comprehensâ bonâ quoque Numidiæ parte, solo ut plurimum sæcundo, oppidis & vicis frequens. Fuit aliquandiu in potestate regum, qui in Mauritania dominabantur, quorum imperium ad confinia Cyrenaicæ secundum mare mediterraneum extendebatur. Horum primus Abdul-Mumen fuit: cui filius Iosephus successit, Iosepho

Iosepho Jacob Almanfor, huic Mahometes, Mahometi filius Iosephus 11, qui a militib. regis Teleusini est cæsus. A quo tempore præfecti Tunetani excusso regum Marochensium imperio diadema ipsi usurparunt. Initium factum ab Abrahamo Zachariæ præfecti filio, qui Tunetanâ ditione non contentus urbem Teleusinam occupavit, ac regionem sibi subiecit: Maurorum regem Fessæ dominantem ad pacta secum ineunda adegit: Tunetum excoluit & auxit. Floruit circiter annum Christi MCCX. Eum in regno secuti per ordinem Belabes, Buffares, Manstasar Ottomenus, Iesaias, Abdel-Mumen, Zacharias, Mahometes, Assan, quem Melei-Assen vulgò vocant. Hic per cædes fratrum suorum paterno regno potitus post aliquot annos ab Hariadeno Barbarossa Algieræ regulo piratâ nobili, & claffis Turcicæ præfecto, eodem regno eiectus, à Carolo V imperatore, ad quem confugerat, anno æræ Christianæ MDXXXV in regnum armatâ manû reductus, eam quæ ob causam clientelam Caroli profectus fuit. Verùm hand diu post, ut facinorum suorum panas daret duriores, ab improbo filio Amida captus, oculisque privatus miseram deinceps vitam cæcus exegit. Surrogatus ei frater est germanus Abdimelech: sed hic cum vix uno mense regnum tenuisset, moriens filium Mahometem successorem reliquit. Quo etiam post quadrimestre per patrum everso, Amida ille, qui improbum facinus in patrem nuper patraverat, regnum invasit, tenuitque per annos aliquot. Sed ne heic quoq; claudicare videretur vindictâ divinâ, quæ patrem ulta fuerat, excitatus est Vlu-Zalis præfectus Turcicus, qui armorum vi Tuneto occupato Amidam toto regno exiit, coëgitque vitæ conservandæ causâ in arcem Guletam Tuneto vicinam à Carolo V nuper extructam, & valido præsidio Hispanorum munitam, confugere. Ita universa illa ora Africæ à Philenorum aris in Mauritaniam usque (Tripolim enim cum vicina regione jam antè Sinanè duce in potestatem redegerant) Turcarum imperio subiecta fuit. Atque hoc duravit ad annum, qui secutus est cladem Turcarum maritimam ad Echinedas insulas, qui fuit æræ Christianæ MDLXXIII. Quo anno Ioannes Austriacus idem ille exercitus imperator, qui cladis Turcicæ autor fuerat, ex voluntate fratris sui regis Philippi Tunetum invasit & capit, regemque ei & toti regno dedit Machmeten Almidæ fratrem: Amidam ipsam, ut invisum suis ob scelus in patrem commissum, nec gratum Hispanis in Siciliam cum filiis duobus, & hinc in Italiam deportavit: arcem per amplam & validam, ingenti- que præsidio aliquot millium recipiendo idoneam ad ipsam urbem Tunetanam molitus est. Verùm ista fortuna Machmeti & Hispanis perbrevis fuit. Nam anno proximè sequente, munitionibus Austriaci nondum confectis, ductu ejusdem Vluzalis urbs ipsa Tunetana, & arx nova urbi adhærens, & Guleta à Carolo V ante annos XXXIX ad tuendum regnum extructa in potestatem Turcarum redierunt. Regno Tunetano finis impositus, cum stetit ab Abrahami initio annos circiter CCCLXX.